
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE– FURG 
GABINETE DO REITOR 

 
 

PORTARIA Nº 696/2022 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da atribuição 

que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União em 

14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.000852/2021-38, 

 

RESOLVE: 

 
Nomear em caráter efetivo, BRUNO HENRIQUE MACHADO, em virtude de habilitação 
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 11, publicado no DOU 
em 30/08/2021, homologado pelo Edital nº 3, publicado no DOU em 18/03/2022, e de 
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de 
14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, 
Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação 
Exclusiva, com exercício no Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI, para 
atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 922043. A posse ocorrerá no 
prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU. 
 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Em 28 de Março de 2022. 

 
 
 
 

DANILO GIROLDO 
Reitor 


